
ILUSTROVANÉ DĚJINY CESTOVÁNÍ



New York

MAROKO

PORTUGALSKO

Londýn

ŠPANĚLSKO

ISLAND

GRÓNSKO 

Západní Indie

•

•

•

•ANGLIE

FRANCIE

SEVERNÍ
IRSKO

SEVERNÍ AMERIKA

JIŽNÍ AMERIKA

TICHÝ OCEÁN

ATLANTSKÝ OCEÁN

ATLANTSKÝ OCEÁN

Mys Horn

Ohňová země

ARGENTINA

BRAZÍLIE
PERU

Magalhãesův
průliv

Callao

Havaj

Tahiti 

Jižní Georgie

Sloní ostrov

ALŽÍRSKO

POBŘEŽÍ 
SLONOVINY

Montgomery
Virginie

Pensylvánie

SEVERNÍ LEDOVÝ
OCEÁN

USA

•
Liverpool

ANTARKTIDA

Polynésie

Faerské 
ostrovy



RUSKO

Uppsala

Oslo

Paříž
Londýn

ITÁLIE

•

•

•

••

•

•

NORSKO ŠVÉDSKO

Laponsko

ANGLIE

SAÚDSKÁ 
ARÁBIE

FRANCIE

TURECKO

STŘEDOZEMNÍ 
MOŘE

LhasaIRÁK

Mekka

Istanbul

Tigris

Eufrat

INDICKÝ OCEÁN

Tibet

PÁKISTÁN

INDIE

ČÍNA

MONGOLSKO
ASIEEVROPA

AFRIKA

Indus

Perskýzáliv

TICHÝ OCEÁN

AUSTRÁLIE

NOVÝ ZÉLAND

Mys dobré naděje

•Řím

Velký
   bariérový
     útes

Polynésie

SAHARA

ALŽÍRSKO

POBŘEŽÍ 
SLONOVINY

NOVÁ GUINEA

Howlandův
ostrov

Mariánský příkop

OCEÁNIE

ANTARKTIDA

ANTARKTICKÝ OCEÁN

SEVERNÍ LEDOVÝ
OCEÁN

Liverpool

•Hanoj



AHOJ!
Užívat si čas doma, je to nejbáječnější, co znám. Kreslit si, 

číst, koukat se na filmy, pouštět si hudbu, kreslit si, číst, 
koukat se na filmy... a tak dál. Jenže cestovat po světě 

je taky náramně zajímavá a napínavá věc. Tak co s tím? 
Přece o tom napsat knížku!

Když píšu vlastní knihy, je pro mě důležité psát 
o něčem, co se dá hezky ilustrovat. Navíc jsem se ale 

snažil najít příklady odvážných a zvídavých lidí, o kterých 
jste toho zatím možná tolik neslyšeli.

A mimochodem, moct si dopřát útulnou chvilku doma, 
nebo dokonce už jen mít kde bydlet, je poměrně nový 
fenomén. Většinu času, po který my lidé žijeme tady  

na Zemi, jsme se v jednom kuse někam stěhovali.  
Třeba je pro nás cestování přirozenější než někde bydlet?

ŠŤASTNOU CESTU!
ANDERS



VELKÉ

TADY TO 
VYPADÁ 

DOBŘE, NE?

CO KDYŽ JE TO 
TAMHLE JEŠTĚ LEPŠÍ?

POJĎME SE TAM 
PODÍVAT!

VÝPRAVY
Lidé cestovali různými způsoby, kam až historie  
sahá. Nejdřív se přesouvali pěšky za potravou,  
později začali k cestám za obchodem nebo při 
prozkoumávání nových neznámých území  
využívat zvířata a různé dopravní prostředky.  
Někdy utíkali před válkami a přírodními katastrofami.  
Jindy možná cestovali jen tak pro zábavu.



Lidé tehdy nežili pouze na jednom místě. 
Stěhovali se od jednoho tábořiště ke druhému 
a hledali jedlé rostliny a zvířata, která by mohli 
lovit. Dalo by se říct, že se pohybovali nebo 
cestovali v podstatě neustále.

Lidé toho tehdy nevlastnili víc, než kolik 
dokázali unést: zbraně k lovu, zvířecí kůže 
na ochranu před nepřízní počasí a větrem 
a brašnu přes rameno s pár jednoduchými 
nástroji. V té si také mohli nosit něco  
malého na zub, co během dne našli.

To je skvělý vynález, co?

CESTY PRVNÍCH LIDÍ

Možná vůbec nejúžasnější cesta všech dob je 
ta, kterou lidstvo podniklo, když naši předkové 
osidlovali různé kouty naší planety.

První lidé pocházeli z Afriky a nejstarší nálezy 
lidského druhu Homo sapiens jsou staré asi 
200 000 let.



PODÍVEJTE! JESKYNĚ! TAM 
DNESKA MŮŽEME PŘESPAT!

A K VEČEŘI SI 
DÁME HADA.

A VAJÍČKA!

7


	CESTY PRVNÍCH LIDÍ
	PRVNÍ OBCHODNÍ CESTY
	MOŘEPLAVECTVÍ
	VIKINGOVÉ A JEJICH DALEKÉ PLAVBY
	HEDVÁBNÁ STEZKA
	POUTĚ
	ČÍNSKÉ EXPEDICE
	DALEKÉ OBJEVITELSKÉ VÝPRAVY
	VĚDECKÉ EXPEDICE
	VĚDECKÉ EXPEDICE
	EMIGRACE DO AMERIKY
	HURÁ ZA DOBRODRUŽSTVÍM
	EXPEDICE NA ANTARKTIDU
	LIDÉ NA ÚTĚKU
	PŘES ATLANTIK
	CESTOVÁNÍ POD VODOU
	CESTA NA MĚSÍC
	DALŠÍ DOBRODRUZI
	CESTOVÁNÍ V BUDOUCNOSTI A V PŘEDSTAVÁCH



